
                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 23 de dezembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 57

Assunto: Posse 
Expediente: 149581-2000/14-2 
Nome: FABIANE LUZ DE CARVALHO 
RG: 1083996718     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 12/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428519 

Assunto: Posse 
Expediente: 149551-2000/14-7 
Nome: HELENICE JUSTINA SATTLER TONETTO 
RG: 1014914228     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 09/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428520 

Assunto: Posse 
Expediente: 149363-2000/14-8 
Nome: MARA INEZ GOMES NOLL 
RG: 4017839947     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 12/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428521 

Assunto: Posse 
Expediente: 149550-2000/14-4 
Nome: MARTA REGINA MUELLER 
RG: 8053633874     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 09/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428522 

Assunto: Posse 
Expediente: 149549-2000/14-7 
Nome: NAGELE DALVANA PODENSKI DOS SANTOS 
RG: 1088774219     UF: RS 
Cargo/Função: ASSISTENTE EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 12/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428523 

Assunto: Posse 
Expediente: 149548-2000/14-4 
Nome: PATRICIA MARCANTE SOARES 
RG: 1061977251     UF: RS 
Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 05/12/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
14/11/2014. 

Codigo: 1428524 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 1350/2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚ-
BLICA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução 
CIB/RS nº757/2014, que aprova a constituição da linha de cuidado materno-infantil da mulher em 
situação de privação de liberdade, seu bebê e família,
RESOLVEM: 
Art. 1º Implementar a linha de cuidado materno-infantil da mulher em situação de privação de liberda-
de, seu bebê e família, de acordo com a Resolução CIB/RS nº 757/2014.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

        SANDRA FAGUNDES                                  AIRTON MICHELS 
Secretária de Estado da Saúde         Secretário de Estado da Segurança Pública 

Codigo: 1428239 

SÚMULAS

AVISO DE LICITAÇÃO

  - A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, 
designados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção 
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo 
com a legislação vigente. 
Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de  Materiais de Ostomia. 
Processo nº 147981-20.00/14-0 
Pregão Eletrônico nº  337/2014 
Processo nº147979-20.00/14-0 
Pregão Eletrônico nº  336/2014 
Data das Disputas: 08/01/2015 às 09:00h.
Processo nº147980-20.00/14-8 
Pregão Eletrônico nº  335/2014 
Data das Disputas: 08/01/2015 às 14:00h.
  - Processo nº: 145241-20.00/14-1 - Pregão Eletrônico nº 0327/2014 
  - Data da Disputa: 15/01/2015 às 09h 30min - medicamentos 
  - Processo nº: 145140-20.00/14-0 - Pregão Eletrônico nº 0332/2014 
  - Data da Disputa: 15/01/2015 às 14h - medicamentos 
  - Processo nº: 145139-20.00/14-3 - Pregão Eletrônico nº 0333/2014 
Data da Disputa: 12/01/2015 às 14h - medicamentos 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

Porto Alegre, 23 de dezembro de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0272/2014

Processo nº 99286-20-00/14-8
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE 01 - EMPRESA: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. - CNPJ: 67.729.178/0004-91 - VALOR 
TOTAL: R$ 33.660,00 (trinta e três mil, seiscentos e sessenta reais). 
LOTE 02 - DESERTO. 
LOTE 03 - EMPRESA: Medilar Importação e Distribuição Prods. Médico Hospitalares S.A. - CNPJ: 
07.752.236/0001-23 - VALOR TOTAL: R$ 45.912,93 (quarenta e cinco mil, novecentos e doze reais, 
noventa e três centavos). 
LOTE 04 - DESERTO. 
LOTE 05 - FRACASSADO. 
O total dos lotes deste Pregão Eletrônico perfaz o valor de R$ 79.572,93 (setenta e nove mil, quinhen-
tos e setenta e dois reais e noventa e três centavos). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 23 de dezembro de 2014. 
DA - Divisão de Compras 

Codigo: 1428229 

Nº T.A.DCC/297/2014, Processo: Nº29040-20.00/10-0, celebrado em 18-12-2014, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e   DARTEC ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA - ME. CLÁUSULA  PRIMEIRA:  ACRESCER,  no item - Discriminação dos 
Serviços, constante do Anexo I  do Contrato nº 231/2013,  o Serviço de reelaboração e aprovação do 
Projeto de Proteção Contra Incêndio - PPCI  do Hospital Regional Centro  junto a Guarnição do Corpo 
de Bombeiros de Santa Maria,  de acordo com  o Memo. nº 1625/2014 da Assessoria Técnica De 
Planejamento - ASSTEPLAN.  CLÁUSULA  SEGUNDA:  O preço total para o serviço ora acrescido, 
objeto deste Termo, será de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) dividido em 4 parcelas  mensais de 
R$ 7.750,00 ( sete mil e setecentos e cinquenta reais).     RECURSO: 0006/20.95 e ou 20.01/5619 e/
ou 6193 /3.3.90.35.3502/14005461798 /03-12-2014. 

TERMO DE RESCISÃO Nº 114/2014 
PROCESSO Nº 61610-20.00/06-3
                                 T E R M O   D E    R E S C I S Ã O 
Pelo presente  ca RESCINDIDO, a contar de 01 de Maio  de  2014, o Contrato nº 646/2013,  publi-
cado em 10 de Dezembro  de 2013,  celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
da Secretaria da Saúde do Estado com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta 
Capital, neste ato legalmente representada por sua Titular,  Sra. SANDRA MARIA SALES FAGUN-
DES, portadora da Carteira de Identidade nº 1020391511 - SSP/PC RS e inscrita no Cadastro de 
Pessoas Físicas sob o nº 381.766.700-06, e   a BENEFICÊNCIA CAMILIANA DO SUL - HOSPITAL 
BENEFICENTE SANTA TEREZINHA, inscrito no CNPJ sob o n° 83.506.030./0008-78, CNES sob o 
nº 2252228, com sede na Rua Júlio de Castilhos, n° 791 - Bairro Centro - ENCANTADO/RS, CEP: 
95.960-000, fone/fax:(51) 3751-3111, em razão de o município de Encantado/RS, através do Pac-
to de Gestão, assumir os serviços de saúde a serem prestados à população, passando a receber 
diretamente os recursos do Ministério da Saúde, a partir da competência de Maio/2014, tendo em 
vista a Resolução CIB/RS 166/2014 conforme solicitação do Departamento Hospitalar e Ambulato-
rial - DAHA/GAST -  Inf. nº. 1820/2014 às  s. 761 do processo administrativo nº 61610-20.00/06-3. 
Celebrado  em  19  de  dezembro  de  2014. 

NºCONT.DCC/715/2014,  Processo: Nº17453-20.00/12-9,  celebrado em 16-12-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  LETICIA MUNARETO 
- ME - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E PILATES VIDA.  OBJETO:  Visa a execução, pela CONTRATA-
DA, de serviços técnicos - pro  ssionais na ÁREA DE FISIOTERAPIA, a serem prestados ao indivíduo 
que deles necessite, para atender a demanda do Município de São Miguel das Missões/RS. VALOR: 
R$5.137,20 (cinco mil e cento e trinta e sete reais e vinte centavos) anual.    RECURSO: 1681  e/ou 
0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 14005810966/ Data do Empenho: 
03-12-2014.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário O  cial do Estado. 

Nº A.R.P. DCC/500/2014, Processo Nº069889-20.00/14-6,  celebrado em 12-12-2014,  realizado pela 
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, confor-
me especi  cações e quantidades estimadas: Celecoxibe 200 mg/72.000comprimidos/ R$ 176.400,00. 
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 339091  339030/6182   6286/2095/  0006. 

Nº A.R.P. DCC/501/2014, Processo Nº069889-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela 
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, 
conforme especi  cações e quantidades estimadas: Meloxicam 15 mg/ Paracetamol 750 mg/70.000 
comprimidos/102.000 comprimidos/ R$ 10.662,80. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGIS-
TRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 
339030   339091/6182   e  6286/   2095/0006. 


